
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
ΠΡΟΣ: 

 

• Τον Υπουργό Εσωτερικών κ. Θοδωρή Λιβάνιο 

• Τον Υφυπουργό για θέματα Μακεδονίας Θράκης κ. Κώστα Γκιουλέκα 

• Τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Γιώργο Γεραπετρίτη 

• Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Σοφία Ζαχαράκη 

• Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

• Τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Γιώργο Φλωρίδη 

Θέμα: «Σχετικά με την προβολή της τουρκικής εθνικής ταυτότητας από αιρετούς της 

αυτοδιοίκησης στη Θράκη και την παρουσία παράνομων “τουρκικών” συλλόγων σε 

εκδηλώσεις Ελληνικών δήμων» 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα, φωτογραφικό υλικό και επίσημο πρόγραμμα εκδήλωσης 

του Δήμου Ιάσμου, στις 27 Απριλίου 2025 πραγματοποιήθηκε στη Δ.Ε. Αμαξάδων 

εκδήλωση με τίτλο “Çocuk Şenliği 2025” (Γιορτή Παιδιού), υπό την αιγίδα του Δήμου, 

η οποία είχε χαρακτήρα και περιεχόμενο εορτασμού της εθνικής επετείου της 

τουρκίας (23 Απριλίου – Εθνική ημέρα κυριαρχίας και παιδιού). 

Η εκδήλωση αυτή: 

• διοργανώθηκε με χρήση της τουρκικής γλώσσας και τουρκικών εθνικών 

συμβόλων, 

• προβλήθηκε με αναρτήσεις του Δημάρχου Ιάσμου Τζανέρ Ιμάμ και του 

αναπληρωτή Δημάρχου Μεχμέτ Αρήφ, όπου γίνεται ρητή αναφορά σε 

"τουρκική εθνική γιορτή", 

• και παραβρέθηκαν μέλη της παράνομης "Ένωσης τουρκικής Νεολαίας 

Κομοτηνής", συλλόγου που έχει απαγορευτεί από την Ελληνική Δικαιοσύνη. 

Η εν λόγω δραστηριότητα, σε Ελληνικό δήμο, από αιρετούς που έχουν ορκιστεί στο 

Σύνταγμα της Ελλάδος, δεν μπορεί να θεωρηθεί “πολιτιστική εκδήλωση”. Συνεπώς: 

• παραβιάζει τη Συνθήκη της Λωζάννης, που αναγνωρίζει μόνο μουσουλμανική 

μειονότητα στην Ελλάδα, 

• νομιμοποιεί πρακτικά την τουρκοποίηση της Θράκης, μέσω παιδικών 

εκδηλώσεων, 

• χρησιμοποιεί δημόσια θεσμικά αξιώματα για τη μετατροπή της 

θρησκευτικής μειονότητας σε εθνική τουρκική μειονότητα, 

• και υπονομεύει την εθνική κυριαρχία της χώρας, ειδικά σε ευαίσθητη περιοχή. 

Η επανάληψη τέτοιων φαινομένων, η απουσία ελέγχου και άμεσης αντίδρασης από τις 

κρατικές αρχές και η ανοχή από τις εποπτεύουσες διοικητικές δομές, εγείρει ζήτημα 

διοικητικής, θεσμικής και ποινικής ευθύνης, και εκθέτει ανεπανόρθωτα την 

Ελληνική πολιτεία και καθιστούν τη Θράκη πεδίο τουρκικής πολιτισμικής 

διείσδυσης με κρατική συγκάλυψη. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Είναι σε γνώση των αρμόδιων αρχών η πραγματοποίηση της εκδήλωσης “Çocuk 

Şenliği 2025” υπό την αιγίδα του Δήμου Ιάσμου, με σαφή προβολή της 

τουρκικής εθνικής ταυτότητας και με συμμετοχή παράνομου συλλόγου;  

2. Επιτρέπεται αιρετοί της Τοπικής Αυτοδιοίκησης να υποστηρίζουν εκδηλώσεις 

με περιεχόμενο που παραπέμπει σε εθνική ταυτότητα τρίτου κράτους και 

παραβιάζει τη συνταγματική τάξη της χώρας;  

3. Προτίθεστε να διατάξετε διοικητικό και πειθαρχικό έλεγχο εις βάρος του 

Δημάρχου Ιάσμου και του αναπληρωτή Δημάρχου και λοιπών εμπλεκομένων, 

για πράξεις ή παραλείψεις που σχετίζονται με τη συγκεκριμένη εκδήλωση;  

4. Ποια μέτρα λαμβάνονται από τις υπηρεσίες δημόσιας τάξης για την 

παρακολούθηση και αποτροπή παράνομων δραστηριοτήτων σωματείων που 

επιχειρούν να αλλοιώσουν το θρησκευτικό και πολιτισμικό χαρακτήρα της 

μουσουλμανικής μειονότητας της Θράκης. 

5. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για την προστασία της πολιτιστικής, 

θρησκευτικής και εθνικής ταυτότητας της Θράκης, την επαναβεβαίωση της 

ισχύος της Συνθήκης της Λωζάννης και την αποτροπή κάθε μορφής 

τουρκοποίησης της μουσουλμανικής μειονότητας στην Ελλάδα; 

6. Τι μέτρα έχουν ληφθεί ή πρόκειται να ληφθούν από την ελληνική Δικαιοσύνη 

για την τήρηση και εφαρμογή των τελεσίδικων αποφάσεων που απαγορεύουν 

τη χρήση του όρου "τουρκική" σε σωματεία, και για την εξέταση ποινικής ή 

διοικητικής ευθύνης αιρετών ή τρίτων που παραβιάζουν το σκεπτικό αυτών 

των αποφάσεων; 

 

 
Αθήνα 29/04/2025 

Ο ερωτών βουλευτής 
 

Φλώρος Κωνσταντίνος 

Ανεξάρτητος Βουλευτής Λαρίσης 




